que diz respeito à descentralização da oferta de qualificação profissional, cujos propósitos 

incluem o crescimento socioeconômico de cada região e a prevenção do êxodo de jovens 

estudantes para a capital.  

De acordo com a Plataforma IFCE em Números, no ano de 2019, em seus dois períodos 

letivos, havia 1.151 (hum mil, cento e cinquenta e uma) matrículas distribuídas nos cursos ofertados 

por meio da modalidade presencial, incluídos os totais de matriculados em curso e o de egressos 

de todos os níveis de ensino.  

1.5 FINALIDADES E OBJETIVOS DO IFCE 

As finalidades do IFCE, como das demais instituições que integram a Rede Federal de